PALÁCIO MUNICIPAL 1ª CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 – Centro – Aquiraz – Ceará - CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 | Fone: (85) 3361-1071

Ofício Nº. 3001001/2024/GAB/PRES.

 Aquiraz, 30 de janeiro de 2024.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) a esse

colendo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, nos termos da Lei Complementar

Nº. 101/2000 e Instrução Normativa Nº. 03/2000.

Informamos que o RGF ora encaminhado refere-se ao Terceiro Quadrimestre do

Exercício Financeiro de 2023, tendo sido elaborado de acordo com as especificações

contidas na Portaria Nº. 403/2016 da Secretaria do Tesouro Nacional.

Informamos ainda, que o presente RGF está publicado na Internet, conforme

determina o art. 48 da Lei Complementar Nº. 101/2000, no endereço

https://www.aquiraz.ce.leg.br//.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente por:

Jair José da Silva

Presidente

A Sua Excelência o Senhor

Rholden Botelho de Queiroz

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará

Fortaleza – CE

PALÁCIO MUNICIPAL 1ª CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 – Centro – Aquiraz – Ceará - CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 | Fone: (85) 3361-1071

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES
DEFINIDOS NA LRF E PUBLICAÇÃO DO RGF

Declaramos, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara

Municipal de Aquiraz no Estado do Ceará, relativo ao 3º Quadrimestre do ano de 2023,

será publicado no flanelógrafo da Câmara Municipal de Aquiraz, pelo período de 60 dias,

bem como no site https://www.aquiraz.ce.leg.br//, por prazo indeterminado, contendo os

elementos dispostos nos art. 54, 55 e 63, da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de

2000.

Aquiraz - CE, 30 de janeiro de 2024.

Assinado digitalmente por:

Jair José da Silva

Presidente

Assinado digitalmente por:

José Wellington da Silva

Contador

CRC CE 13420/O-7

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM

TOTAL  RESTOS A PAGAR

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro (ÚLTIMOS NÃO

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 12 MESES)  PROCESSADOS1

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 842.205,24 933.109,74 962.122,31 972.488,52 970.545,61 960.807,05 962.084,93 963.607,78 979.678,56 984.344,15 983.757,82 1.155.719,06 11.670.470,77 0,00

    Pessoal Ativo 842.205,24 933.109,74 962.122,31 972.488,52 970.545,61 960.807,05 962.084,93 963.607,78 979.678,56 984.344,15 983.757,82 1.155.719,06 11.670.470,77 0,00

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 695.450,00 785.400,00 799.900,00 808.600,00 800.900,00 796.528,89 797.228,89 800.028,89 811.995,56 813.628,89 812.628,89 821.328,89 9.543.618,90 0,00

      Obrigações Patronais 146.755,24 147.709,74 162.222,31 163.888,52 169.645,61 164.278,16 164.856,04 163.578,89 167.683,00 170.715,26 171.128,93 334.390,17 2.126.851,87 0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00

      Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de

Contratos de Terceirização ou de Contratação de

Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 842.205,24 933.109,74 962.122,31 972.488,52 970.545,61 960.807,05 962.084,93 963.607,78 979.678,56 984.344,15 983.757,82 1.155.719,06 11.670.470,77 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 427.549.319,89

1.000.000,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)  -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 426.549.319,89

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 11.670.470,77 2,74%

25.592.959,19               6,00%

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 24.313.311,23               5,70%

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 23.033.663,27               5,40%

FONTE: Sistema de Contabilidade, Data da emissão 30/01/2024 e hora de emissão 16:00.

LIQUIDADAS

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no

caso de cancelamento podem ser excluídos.

3º Quadrimestre de 2023

(Últimos 12 Meses)

-

MUNICÍPIO DE AQUIRAZ - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS EXECUTADAS

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

-

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

-

-

R$ 1,00

De Exercícios

Anteriores
Do Exercício

(a) (b) (c)
 (d) (e) (f) (g) = (a – (b + c + d + e)-f)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)                                -                               -                     525,00                                  -                             -                                    -                                              -                                  -                                             -                                   -

Recursos Não Vinculados de Impostos 0,00                             -                     525,00                                  -                             -                                    -   -525,00                                -                                             -   -525,00

Outros Recursos não Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)

 Recursos Vinculados à Educação

      Transferências do FUNDEB

      Outros Recursos Vinculados à Educação

 Recursos Vinculados à Saúde

      Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS

      Outros Recursos Vinculados à Saúde

Recursos Vinculados  à Assistência Social

Demais Vinculações Decorrentes de Transferências

      Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (Exceto Educação, Saúde e Assistência)

      Outras Vinculações Decorrentes de Transferências

Demais Vinculações Legais

      Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)

      Recursos de Alienação de Bens/Ativos

      Recursos vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)

      Outras Vinculações Legais

Recursos Extraorçamentários

Outras Vinculações

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)2

Recursos Vinculados  ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

TOTAL (IV = (I + II+III)                                -                               -                     525,00                                  -                             -                                    -   -525,00                                -                                             -   -525,00

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

MUNICÍPIO DE AQUIRAZ - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3º Quadrimestre de 2023

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA

VERIFICADA NO

CONSÓRCIO

PÚBLICO

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)1

NOTA:

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO

INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA

(APOS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

(i)=( g-h)

Restos a Pagar Liquidados e Não

Pagos

 Restos a Pagar

Empenhados e Não

Liquidados de

Exercícios

Anteriores

Demais

Obrigaçãoes

Financeiras

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida 427.549.319,89
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 426.549.319,89
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 426.549.319,89

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 11.670.470,77                        2,74%
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 25.592.959,19                        6,00%
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 24.313.311,23                        5,70%
Limite Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 23.033.663,27                        5,40%

Valor Total -                                                        525,00-

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

MUNICÍPIO DE AQUIRAZ - PODER LEGISLATIVO

3º Quadrimestre de 2023

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Assinado digitalmente por:
Jair José da Silva

Presidente

Assinado digitalmente por:
José Wellington da Silva

Contador CRC 13420/O-7

Alexandra Targino Sá
Tesoureiro

Assinado digitalmente por:
Jaqueline de Souza Cavalcante Freire

Controle Interno

		2024-01-31T11:23:25-0300
	JAIR JOSE DA SILVA:54026334368

		2024-01-31T11:27:39-0300
	JOSE WELLINGTON DA SILVA:31410197387

		2024-01-31T14:07:10-0300
	JACQUELINE DE SOUZA CAVALCANTE FREIRE:88233006300

		2024-01-31T14:07:45-0300
	JACQUELINE DE SOUZA CAVALCANTE FREIRE:88233006300